.~ diis refra&is in retina efformatam, qua cum major fit, at-

que lucidior, quam fpe&rum a (uperficie plana reflexum,
idcirco. fentiri non poteft.

Nota 1. Ex hoc principio reflexionis partis plana,op-
time explicatur Phznomenon illud fingtlare, quod quibus-
'dam Aftronomis in Tranfitu Veneris per difcum Solis An-
-no 1761, obfervato vifum eft, qui nempe viderunt, pun-
&um quoddam lucidum fupra difcum Veneris obfcurum
verfans. -Nam, cum ad ufum bujus obfervationis adhiberi
debuerit' (ad debilitandos radios folares) vitrum planum
aut coloratum, aut fumo obfufcatum, quod inter oculum,

& lentem primam ocularem locari debet, fi pars plana |

oculum verfus fpectans polita, & fplendens fuerat, fieri
potuit, ut imago Solis in pupilla per radios refrattos de-
pi¢ta, reflexa fuerit a pupilla ad vitrum hoc planum, at-
| que ab hoc vitro plano (quod obje@ta direte oppofita
refle@ere folet fub.eadem dire®ione ) reflexa fit iterum
per pupillam, ad eundem locum retin®, in quo de-

picta erat imago obfcura Veneris, & quia hzc reflexio -
imaginis Solis a pupilla ad vitrum planum, ut fupra vi- -

dimus, inftar lucidi -punci ‘duntaxat, a vitro plano re-

fleatur, hinc fpe&atori apparere debuit pun&um lucxdum ~

mpra diftum Veneris obfcurum verfans.

Notandum II. Ex his quinque cafibus,” quoque inielli-
gitur, per eosdem tubos, quibus Satelles Veneris effor-

R De SateErriTe VENERIs. il 63

matur, videri quoque poffe quintum Satellitem Jovis, ut
ipfe ‘non {ine voluptate fepius per tubos Dollondianos
confpexi, adeo fimilem cateris Satellitibus Jovis, ut fi fpe-
&rum hoc inter cateros Satellites per certum oculi fituni
collocaveram, omnino fimillimum cateris, tam.quoad lu-
cem, magnitudinem &c. viderim, nullumque difcrimen
“inter veros, & hunc fikitium repererim; illufio hec adeo
elegans ignarum quemvis hujus illufionis, etfi in Opticis
peritiffimum , capax eft inducendi in errorem affirmandi,
"aut fixam effe fimillimam Satellitibus, aut quintum Satel-
litem Jovis recens in ccelo natum atque ha&enus non vi--
fum. Idem cum. Marte fuccedit, dum viva luce
fulget, cui ignarus illufionis hujus facile Satellitem ve-
rum, ac realem tribueret,

Notandum 111, Si pro lente oculari duo vitra plano-
convexa, methodo cel. D. de la Torre (de cujus combi-
nationis fingulari, & praftantiffimo cum primis in Aftro-
nomicis ufy , alias copiofius differendi locus erit) ita com-
binata adhibeantur (vide Fig. 11.) ut partes convexa
fe invicem refpiciant, & fere contingant, fit, ut bina fpe-

- &ra ®zque lucida, 2que magna, =que ditinta efformen-
tur per di®am reflexionem pupillz, quemadmodum ipfe
expertus fum, in contemplando Jove per hujusmodi len-
tem combinatam tubo augmenti circiter 3oes applicatam,.
atque non fine voluptate, loco Satellitum quatuor, fex
omnino, quoad omnia fibi fimiles adeo, ut falfi a veris dif-
cerni non potuerint, confpexerim, aliisqie Phznomenon
hoc fpe@tandum exhibuerim. Demonflratio hujus quoque
tllufionis duplicate patet e fuperioribus de lente una plano.
convexa relatis.

Atque his quinque Cafibus continentur potlﬂima con-
ditiones tuborum, quibus fpe¢rum Venerxs efformari. pot--
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~e{t; ad facilem tamen per hos tubosSatelhcxs Venem vi-
fionem , fequentes adhuc notandz funt conditiones :
1mo. Ut augmentum tubi fit infigne fultem goes vel
goes augens objefa, fecus, fi exiguum fit augmentum,
| erit quoque imago Veneris in pupilla efformata exigua,
hzc ex1gua in pupilla imago reflexa ad concavitatem len.
fis, exigua quoque ab hac lente ad. retinam refle®etur,
folumque tantum auéta videbitur, ut permodum fixe gte
vel 6t¢ magnitudinis cernatur.  Hinc intelligitur, cur. per |
tubum , per quem Satelles Luna videtur, Satelles Veneris |
 videri nequeat, ob exiguum pempe augmentum tubi.Sa: |
tellitem Lune exhibentis.’
- .2do, Ut apertura tubi ad oculum' etlam hujysmodi ﬁt,

tem ocularem, & radii iterum a lentg reflexi, . per eandem
aperturam egredi poffint ad retinam; exigua autem aper-
tura fubinde etiam apta eft admittendi radios reflexos a
_pupilla, fi nempe .aculus: valde vicinus ad hanc apexturam
| locari debeat. ' o
3tio. Ut Venus non vetfetur in vaporibus, [‘ed m Pla
| ga eceli ferena, nam alias nimis debile evadet fpectrym.
_ 4to. Ut non fitintenfum crepufculum, aut Lupa V.gneri
vicina , quorum lux nimia campum tubi terminans, facit,
ut lens ocularis effetum fenfibilem fpeculi- coneavi. yix
exhibere poffit; ad effetum enim fenfibilem leatis per
modum fpeculi concavi, requmf.ur ahqua lentis ebfauratio,
feu terminus obfcurus,
* sta. ‘Pupilla oculi fana fit. oportet, & fblendens, ﬁ'
fpe&rum nitidum & diftinGum videri- debeat, ‘
6to : Ut oculus prope focum conttitutus motu, Imu{]‘mp
ad aperturam ‘admoveatur, vel- tantillum  removeatur, dum-
que fpeétrum luce obfcura, & confufs primq apparere in.

- per quam radii a pupilla reflexi pertingefe poffint ad len- |§

aprm—
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; cipit, motu lentifimo ‘oculi aoccedendo vel recedendo
| quaratur claritas fpe&ri.
| - pmo. Oculus etiam tantillum ab axe tubi defleGere .de-

. §| bet, feeus fpe@rum cadet fipra imaginem primariam in

retina depitam, quo cafu fpeétrum foret infenfibile.

. Quibus conditionibus obfervatis, certum .erit obferva-
tori, 1mo. Speftrém Veneris facillime & gitidiffime exhi-
j| beri per Cafum I. hoc.eft, per telefcopium Gregorianum,
vel.per tubum dioptricum , quorum lens..prima qcularis eft
| menifcus, modo tubi hujusmodi juxta cafum primum len-
| tes difpofitas hdbeant. 3do. Speétrum, quod .per Cafum
III. apparet rarius obtineri » difficilius adhuc per ca- |
fum V', ratio inde petenda eft ,. quod tubi raro ita con-
ftruantur, -ut ratio focorum radierum refra®orum , & re- !
flexorum lentium illa prodeat, qua in cafu ILI. vel V.
requiritur , attamen fortuita quadam & cafuali combina- |
tione fieri ;paterat, prafertim.in Dollondianis, feu achro- '
maticis, upi'lens ocularis duplex habetur, ut hzc ratio -
focorum emerferit; quod fi tamen ex induftria lentes ita |
combinentur, .ut in:Cafu .IEL. vel V. di®um eft, haud .
difficulter fpe@rum -videri poterit. Combinatio lentium
Cafus kL& IV, adhuc rarigr eft,, qua fpe&rum nitide ex- .
hibeatur, -plerumque-enim per-hos Cafus confufum & in-
dittinétum , . ex non. debxta lentium. combinatione fpeétrum i
comparet.